ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

г. ЕКАТЕРИНБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ – ДЕТСКИЙ САД № 429

МАДОУ – детский сад № 429
620010 г. Екатеринбург, ул. Бородина 15а,

телефон: + 7 (343) 258-55-65, mdou429@eduekb.ru
ИНН 6674371940 КПП 667901001

ПРИКАЗ

 12.12.2025 г.                                                                                                     № 140-од

«О проведении «Недели безопасности» в МАДОУ - детский сад № 429 с 15.12.2025 г. по

19.12.2025 г.»

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности

обучающихся, повышения ответственности за жизнь и здоровье детей педагогических

работников и руководителей муниципальных образовательных организаций, в отношении

которых функции и полномочия учредителя выполняет Департамент образования

Администрации города Екатеринбурга, обеспечения сохранности имущества МАДОУ в

период проведения праздничных новогодних мероприятий и зимних каникул,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести в МАДОУ - детский сад № 429 «Неделю безопасности» с  15.12.2025 г. по

19.12.2025 г.

1. Старшему воспитателю  Е.С.Бурименко:

 подготовить и представить план проведения недели не позднее 12.12.2025 г.;

 организовать освещение мероприятий на официальном сайте МАДОУ в сети

Интернет;

 предоставить информацию о проведенных мероприятиях 22.12.2025 г.

2. Заведующему хозяйством Сельковой Е.В.:

 до 15.12.2025 г. организовать без участия детей проведение практических

тренировок с обслуживающим персоналом объектов, задействованным в

проведении праздничных мероприятий, по отработке планов эвакуации;

провести дополнительные инструктажи, совещания, инструктивно-

методические занятия с сотрудниками образовательных организаций,

работниками охраны по действиям при угрозе совершения террористического

акта и других чрезвычайных ситуациях, о действиях при обнаружении

посторонних предметов на территории и в здании организации, по соблюдению

и обеспечению безопасности в образовательных организациях с учетом

требований санитарного законодательства;

 обеспечить контроль за сохранностью и бесперебойным функционированием

систем жизнеобеспечения зданий образовательных организаций с учетом

температурного режима и иных погодных условий;

 принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности

МАДОУ, в том числе обеспечить строгое соблюдение пропускного режима на

территорию МАДОУ для граждан и автотранспорта (у всех без исключения

посетителей проверять документы, удостоверяющие личность), исключить

несанкционированный доступ посторонних лиц на территорию и в отдельные

помещения МАДОУ;

mailto:mdou429@eduekb.ru

 организовать эвакуацию бесхозного автотранспорта, длительное время

припаркованного вблизи здания МАДОУ. Обеспечить беспрепятственный

проезд специальной пожарной техники к зданиям и сооружениям, а также

источникам противопожарного водоснабжения;

 обеспечить запрет применения при проведении праздничных мероприятий в

закрытых помещениях открытого огня, пиротехнических изделий, дуговых

прожекторов, устройств световых эффектов с применением химических и

других веществ, способных вызвать возгорание;

 организовать внеплановые проверки функционирования систем

жизнеобеспечения, а также предварительные проверки помещений, подвалов,

чердаков, мест проведения мероприятий, прилегающих к ним территорий на

предмет соблюдения требованиям санитарных требований, комплексной

безопасности и антитеррористической защищенности;

 проанализировать состояние оборудования комплексов тревожной

сигнализации и линий связи с пультами охраны ПЦО УВО по городу

Екатеринбургу, обеспечить замену устаревших (выработавших срок

эксплуатации) приборов, извещателей тревожной сигнализации, источников

бесперебойного питания указанных комплексов, способов передачи

информации. Обратить внимание на необходимость в соответствии с пп. «г» п.

24 Постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)» оснащения объектов (территорий) образовательных организаций

системами передачи тревожных сообщений в подразделения войск

национальной гвардии Российской Федерации или в систему обеспечения

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».

3. Электрику Короткову С.В. обеспечить проверку соответствия монтажа и

эксплуатации электрических гирлянд требованиям правил устройства

электроустановок.

4. Воспитателям групп:

 организовать проведение профилактических и агитационных мероприятий с

воспитанниками, направленных на формирование безопасного поведения детей

в быту, в МАДОУ, в общественных местах, на улице и на дорогах, на водных

объектах, правила пожарной безопасности (в том числе использования

пиротехнических изделий в бытовых условиях) и санитарно-

эпидемиологической безопасности применительно к новогодним и

рождественским праздникам;

 провести занятия с воспитанниками, направленные на профилактику детского

дорожно-транспортного травматизма (в том числе на железнодорожном

транспорте), безопасного поведения на дороге и вблизи их. При проведении

мероприятий использовать все формы, методы и приемы донесения

информации об обязанности пешеходов убедиться в безопасном выходе на

проезжую часть в зоне пешеходного перехода, на регулируемых пешеходных

переходах, о безопасном поведении на дороге; об опасности катания с горки

вблизи проезжей части, опасности использования современных гаджетов,

капюшонов, наушников при переходе проезжей части, о необходимости

использования световозвращающих элементов на верхней одежде.

Дополнительно информировать воспитанников о необходимости

использования защитных средств при занятии зимними видами спорта

(наколенники, налокотники, шлемы и т.д.);

 включить в повестку родительских собраний вопросы, направленные на

профилактику противоправных действий несовершеннолетних, вопросы по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (в том числе, при

индивидуальных перевозках детей), о соблюдении правил пожарной

безопасности, предупреждении выхода на лед на водных объектах, правил

санитарно-эпидемиологической безопасности и т.п. В рамках проведения

родительских собраний необходимо акцентировать внимание родителей: на

опасности самостоятельного появления детей на проезжей части дороги,

особенно в темное время суток, на высокое количество дорожно-транспортных

происшествий (далее – ДТП) с участием несовершеннолетних, в том числе по

их вине, на случаи выявления нарушений правил перевозки обучающихся,

которые привели к травмам несовершеннолетних в результате ДТП;

 обновить информацию в Уголках безопасности, использовать

информационный ресурс сайта МАДОУ;

 представить старшему воспитателю  Бурименко Е.С.  отчѐт по итогам

проведения «Недели безопасности» в срок до 22.12.2025 г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий     Е.В. Селькова

Приложение 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ «НЕДЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ»

В МАДОУ - детский сад № 429

с  15.12.2025 г. по 19.12.2025 г.

№

П/П
МЕРОПРИЯТИЕ ДАТА ОТВЕТСТВЕННЫЙ

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ

1

Издание приказа о проведении «Недели

безопасности» в МАДОУ - детский сад №

429 с   15.12.2025 г. по 19.12.2025 г.

12.12.2025 заведующий

2

Ознакомление педагогов с приказом «О

проведении «Недели безопасности» в

МАДОУ - детский сад № 429 15.12.2025 г.

по 19.12.2025 г.» под подпись

12.12.2025 заведующий

3

Ознакомление педагогов с планом

мероприятий по проведению «Недели

безопасности» в МАДОУ - детский сад №

429 с 15.12.2025 г. по 19.12.2025 г.

12.12.2025
старший

воспитатель

4

Организация без участия детей

проведение практических тренировок с

обслуживающим персоналом объектов,

задействованным в проведении

праздничных мероприятий, по отработке

планов эвакуации; провести

дополнительные инструктажи, совещания,

инструктивно-методические занятия с

сотрудниками образовательных

организаций, работниками охраны по

действиям при угрозе совершения

террористического акта и других

чрезвычайных ситуациях, о действиях при

обнаружении посторонних предметов на

территории и в здании организации, по

соблюдению и обеспечению безопасности

в образовательных организациях с учетом

требований санитарного законодательства

до

15.12.2025

заведующий

хозяйством

РАБОТА С ДЕТЬМИ

1

Проведение профилактических и

агитационных мероприятий с

воспитанниками, направленных на

формирование безопасного поведения

детей в быту, в МАДОУ, в общественных

местах, на улице и на дорогах, на водных

объектах, правила пожарной безопасности

(в том числе использования

пиротехнических изделий в бытовых

условиях) и санитарно-

эпидемиологической безопасности

применительно к новогодним и

рождественским праздникам

в течение

недели

безопасности

воспитатели всех

возрастных групп

2

Занятия с воспитанниками, направленные

на профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма (в том числе

на железнодорожном транспорте),

безопасного поведения на дороге и вблизи

их. При проведении мероприятий

использовать все формы, методы и

приемы донесения информации об

обязанности пешеходов убедиться в

безопасном выходе на проезжую часть в

зоне пешеходного перехода, на

регулируемых пешеходных переходах, о

безопасном поведении на дороге; об

опасности катания с горки вблизи

проезжей части, опасности использования

современных гаджетов, капюшонов,

наушников при переходе проезжей части,

о необходимости использования

световозвращающих элементов на

верхней одежде. Дополнительно

информировать воспитанников о

необходимости использования защитных

средств при занятии зимними видами

спорта (наколенники, налокотники,

шлемы и т.д.)

3

Проведение родительских собраний с

включением вопросов, направленных на

профилактику противоправных действий

несовершеннолетних, по профилактике

детского дорожно-транспортного

травматизма (в том числе, при

индивидуальных перевозках детей), о

соблюдении правил пожарной

безопасности, предупреждении выхода на

лед на водных объектах, правил

санитарно-эпидемиологической

безопасности и т.п. В рамках проведения

родительских собраний необходимо

акцентировать внимание родителей: на

опасности самостоятельного появления

детей на проезжей части дороги, особенно

в темное время суток, на высокое

количество дорожно-транспортных

происшествий (далее – ДТП) с участием

несовершеннолетних, в том числе по их

вине, на случаи выявления нарушений

правил перевозки обучающихся, которые

привели к травмам несовершеннолетних в

результате ДТП

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ

1
Обновление информации в Уголках

безопасности групп, с использованием

в течение

недели

воспитатели всех

возрастных групп

информационного ресурса сайта МАДОУ безопасности

2

Представить старшему воспитателю отчѐт

по итогам проведения «Недели

безопасности» в срок до 22.12.2025 г.

22.12.2025
воспитатели всех

возрастных групп